[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	12
	»
	августа
	20
	13
	г.

	№
	2834

	пгт. Октябрьское

Об организации в границах муниципального

образования Октябрьский район
электро- и газоснабжения поселений

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 31 устава Октябрьского района:
1. Утвердить Положение об организации в границах муниципального образования Октябрьский район электро- и газоснабжения поселений согласно приложению.

2.   Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района Чеплакова В.Ф.

Глава администрации Октябрьского района                                                     А.П. Куташова

Приложение
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «12» августа 2013 № 2834
Положение об организации в границах муниципального образования  Октябрьский  район электро- и газоснабжения поселений
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», уставом Октябрьского района.

1.2. Настоящее Положение разработано в целях реализации вопросов местного значения муниципального образования Октябрьский район (далее - муниципальный район) по организации в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений.

1.3. Настоящее Положение определяет порядок организации электро- и газоснабжения поселений в границах муниципального образования Октябрьский район (далее – поселения) и включает в себя:
- распоряжение муниципальным имуществом, предназначенным для организации электро- и газоснабжения поселений в границах муниципального района (далее – организация электро- и газоснабжения поселений);

- заключение договоров и соглашений с поставщиками услуг по электро- и газоснабжению поселений;

- принятие и организацию выполнения планов и программ по электро- и газоснабжению поселений;

- анализ и координацию деятельности поставщиков услуг по электро- и газоснабжению поселений;

- принятие муниципальных правовых актов по вопросам оказания соответствующих услуг по электро- и газоснабжению поселений;

- информирование населения об условиях предоставления услуг по электро- и газоснабжению поселений;

- иные действия в соответствии с действующим законодательством.

2. Участники

Участниками отношений, регулируемых настоящим Положением, являются:

2.1. Администрация Октябрьского района.

2.2. Органы местного самоуправления поселений в границах муниципального района.

2.3. Исполнители (поставщики) услуг, обеспечивающие электро- и газоснабжение поселений независимо от их ведомственной принадлежности, форм собственности и организационно-правовой формы.

2.4. Потребители услуг.

3. Компетенция участников отношений
3.1. К компетенции администрации Октябрьского района относятся:

3.1.1. Определение приоритетных направлений развития, разработки и обеспечения реализации программ перспективного развития организаций, обеспечивающих в границах муниципального района электро- и газоснабжение поселений.

3.1.2. Обеспечение бесперебойного и надежного функционирования организаций, обеспечивающих в границах муниципального района электро- и газоснабжение поселений.

3.1.3. Обеспечение согласованности действий организаций, обеспечивающих в границах муниципального района электро- и газоснабжение поселений, по своевременному оказанию соответствующих по качеству обязательным требованиям нормативов, стандартов, санитарных правил и норм, условиям договора с потребителем, по оперативному устранению аварийных ситуаций и проведению ремонтных работ.

3.1.4. Организация обеспечения энергетической безопасности электро- и газоснабжения поселений.

3.1.5. Соблюдение баланса экономических интересов поставщиков и потребителей услуг по электро- и газоснабжению поселений.

3.1.6. Осуществление контроля за подготовкой организаций, обеспечивающих в границах муниципального района электро- и газоснабжение поселений, к работе в  осенне-зимний отопительный период.

3.1.7. Установление объема финансирования, необходимого для организации в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений.

3.1.8. Рассмотрение и принятие решений по жалобам и заявлениям граждан, касающимся услуг электро- и газоснабжения поселений.

3.1.9. Принятие муниципальных правовых актов об организации в границах муниципального района электро- и газоснабжения поселений.
3.1.10. Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

3.2. К компетенции исполнителей (поставщиков) услуг, обеспечивающих электро- и газоснабжение поселений относится:

3.2.1. Поставка потребителям электроэнергии и газа в соответствии с заключенными договорами, соответствующих требованиям государственных стандартов, по ценам, утвержденным регулирующим органом.

3.2.2. Осуществление технического обслуживания линий электропередач и систем газоснабжения в соответствии с заключенными договорами с администрацией Октябрьского района.

3.2.3. Обеспечение безопасной безаварийной эксплуатации электрического и газового оборудования.

3.2.4. Иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

4. Финансовое обеспечение организации электро- и газоснабжения поселений

Финансовое обеспечение организации электро- и газоснабжения поселений в границах муниципального района осуществляется за счет средств бюджета муниципального района и иных средств, предусмотренных действующим законодательством.

5. Контроль за организацией электро- и газоснабжения поселений

Контроль за организацией электро- и газоснабжения поселений в границах муниципального района осуществляется администрацией Октябрьского района и уполномоченными органами в пределах их полномочий.
Нормативные требования к состоянию и качественному составу поставляемых услуг по электро- и газоснабжению поселений устанавливаются соответствующими нормативно-правовыми актами.